ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-YT

V/v V/v tăng cường công tác

quản lý hoạt động hành

nghề y, dược tư nhân.

Triệu Sơn, ngày         tháng  4  năm 2021

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn đã ban hành nhiều văn

bản chỉ đạo và tiến hành kiểm tra xử lý vi phạm tại các xã, thị trấn. Nhưng đến

nay, hoạt động y, dược ngoài công lập vẫn còn những tồn tại như: hành nghề

không có giấy phép, hành nghề không có chứng chỉ, hoạt động quá phạm vi cho

phép, biển hiệu ghi không đúng, niêm yết giá thuốc và dịch vụ y tế không đầy đủ,

còn tình trạng bán thuốc tại các chợ khi không đủ điều kiện hành nghề...

 Để tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động y, dược

ngoài công lập, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với hoạt động y, dược tư nhân

trên địa bàn; Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện

khi còn để các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập không có giấy phép hoạt

động trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban quản lý chợ không để các hộ bán thuốc tân dược và đông

dược tại chợ khi chưa đủ điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định.

 - Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã các cơ sở hành nghề

không có phép để nhân dân biết không sử dụng dịch vụ, khuyến khích người dân

phối hợp với UBND xã trong việc quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.

 - Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở khám, chữa bệnh hoạt động không có

giấy phép thu giữ biển hiệu và các trang thiết bị y tế, yêu cầu cơ sở ngừng hoạt

động; thông báo trên hệ thống loa truyền thanh những cơ sở hoạt động khám,

chữa bệnh không có giấy phép;

 Báo cáo kết quả kiểm tra tại chợ và tại các cơ sở hành nghề y dược tư nhân

có trên địa bàn về UBND huyện trước ngày 15/4/2021 để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh.

 Đối với UBND xã Thọ Ngọc, kiểm tra hoạt động tại phòng khám răng hàm

mặt Lê Thị Hòa, thôn 9, báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước 9/4/2021.

2

 2. Phòng Y tế

 - Tiếp tục tổ chức tập huấn và tuyên truyền phổ biến các văn bản mới quy

định về hành nghề y, dược cho các tổ chức, cá nhân hành nghề trên địa bàn

huyện;

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra các

cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, phối hợp với UBND các, xã thị trấn quản lý các

cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

 3. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 6

  Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra hoạt động

hành nghề y dược tư nhân; Áp dụng các biện pháp ngăn chặn sai phạm và xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

 4. Phòng Nội vụ

 Đưa nội dung thực hiện việc quản lý nhà nước về y tế vào tiêu chí đánh giá

xếp loại UBND và Chủ tịch UBND xã, thị trấn. Tham mưu cho Chủ tịch UBND

huyện có hình thức kỷ luật với Chủ tịch UBND các xã còn để tình trạng hoạt

động khám chữa bệnh không giấy phép tồn tại kéo dài tại địa phương.

 5. Trung tâm VHTT TT&DL huyện

 Tăng cường tuyên truyền những quy định của pháp luật trong lĩnh vực

hành nghề y, dược tư nhân; công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về

cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập vi phạm các quy định hoạt động, mức độ

vi phạm, hình thức xử lý để nhân dân biết, nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa

tái phạm.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn

vị liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Các phòng, đơn vị liên quan (th/h);

- UBND các xã, thị trấn (th/h);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T11:26:28+0700

		2021-04-06T15:57:32+0700

		2021-04-06T15:57:46+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T15:58:06+0700